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ENC: INCLUSAO DO PLC 64/2018 EM ORDEM DO DIA EM SESSAO
DELIBERATIVA NO SENADO FEDERAL

Presidéncia

seg 08/02/2021 10:18

para:Rivania Selma de Campos Ferreira <RSELMA@senado.leg.br>;

De: Agenda do Presidente do Senado Federal

Enviada em: segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021 09:29

Para: Presidéncia <presidente@senado.leg.br>

Assunto: ENC: INCLUSAO DO PLC 64/2018 EM ORDEM DO DIA EM SESSAO DELIBERATIVA NO SENADO FEDERAL

De: Claudio Haliuc [mailto:haliucc@yahoo.com.br]

Enviada em: segunda-feira, 8 de fevereiro de 2021 02:05

Para: Sen. Acir Gurgacz <sen.acirgurgacz@senado.leg.br>; Sen. Alessandro Vieira <sen.alessandrovieira@senado.leg.br>;
Sen. Alvaro Dias <sen.alvarodias@senado.leg.br>; Sen. Angelo Coronel <sen.angelocoronel@senado.leg.br>; Sen. Antonio
Anastasia <sen.antonioanastasia@senado.leg.br>; Sen. Arolde de Oliveira <sen.aroldedeoliveira@senado.leg.br>; Sen.
Carlos Viana <sen.carlosviana@senado.leg.br>; Sen. Chico Rodrigues <sen.chicorodrigues@senado.leg.br>; Sen. Cid Gomes
<sen.cidgomes@senado.leg.br>; Sen. Ciro Nogueira <CIRONOG@senado.leg.br>; Sen. Confucio Moura
<sen.confuciomoura@senado.leg.br>; Sen. Daniella Ribeiro <sen.daniellaribeiro@senado.leg.br>; Sen. Dario Berger
<sen.darioberger@senado.leg.br>; Sen. Davi Alcolumbre <sen.davialcolumbre@senado.leg.br>; Sen. Eduardo Braga
<sen.eduardobraga@senado.leg.br>; Sen. Eduardo Girdo <sen.eduardogirao@senado.leg.br>; Sen. Eduardo Gomes
<sen.eduardogomes@senado.leg.br>; Sen. Eliziane Gama <sen.elizianegama@senado.leg.br>; Sen. Elmano Férrer
<sen.elmanoferrer@senado.leg.br>; Sen. Esperidido Amin <sen.esperidiaoamin@senado.leg.br>; Sen. Fabiano Contarato
<sen.fabianocontarato@senado.leg.br>; Sen. Fernando Bezerra Coelho <sen.fernandobezerracoelho@senado.leg.br>; Sen.
Fernando Collor <sen.fernandocollor@senado.leg.br>; Sen. Flavio Arns <sen.flavioarns@senado.leg.br>; Sen. Humberto
Costa <sen.humbertocosta@senado.leg.br>; Sen. Irajd <sen.iraja@senado.leg.br>; Sen. lzalci Lucas
<sen.izalcilucas@senado.leg.br>; Sen. Jader Barbalho <sen.jaderbarbalho@senado.leg.br>; Sen. Jaques Wagner
<sen.jaqueswagner@senado.leg.br>; Sen. Jarbas Vasconcelos <sen.jarbasvasconcelos@senado.leg.br>; Sen. Jayme Campos
<sen.jaymecampos@senado.leg.br>; Sen. Jean Paul Prates <sen.jeanpaulprates@senado.leg.br>; Sen. Jorge Kajuru

<sen.josemaranhao@senado.leg.br>; Sen. José Serra <sen.joseserra@senado.leg.br>; Sen. null
<sen.selmaarruda@senado.leg.br>; Sen. Katia Abreu <sen.katiaabreu@senado.leg.br>; Sen. Lasier Martins
<sen.lasiermartins@senado.leg.br>; Sen. Leila Barros <sen.leilabarros@senado.leg.br>; Sen. Lucas Barreto
<sen.lucasbarreto@senado.leg.br>; Sen. Luis Carlos Heinze <sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br>; Sen. Luiz do Carmo
<sen.luizcarlosdocarmo@senado.leg.br>; Sen. Mailza Gomes <sen.mailzagomes@senado.leg.br>; Sen. Major Olimpio
<sen.majorolimpio@senado.leg.br>; Sen. Mara Gabrilli <sen.maragabrilli@senado.leg.br>; Sen. Marcelo Castro
<sen.marcelocastro@senado.leg.br>; Sen. Marcio Bittar <sen.marciobittar@senado.leg.br>; Sen. Marcos do Val
<sen.marcosdoval@senado.leg.br>; Sen. Marcos Rogério <sen.marcosrogerio@senado.leg.br>; Sen. Maria do Carmo Alves
<sen.mariadocarmoalves@senado.leg.br>; Sen. Mecias de Jesus <sen.meciasdejesus@senado.leg.br>; Sen. Nelsinho Trad
<sen.nelsinhotrad@senado.leg.br>; Sen. Omar Aziz <sen.omaraziz@senado.leg.br>; Sen. Oriovisto Guimarades
<sen.oriovistoguimaraes@senado.leg.br>; Sen. Otto Alencar <sen.ottoalencar@senado.leg.br>; Sen. Paulo Paim
<sen.paulopaim@senado.leg.br>; Sen. Paulo Rocha <sen.paulorocha@senado.leg.br>; Sen. Plinio Valério
<sen.pliniovalerio@senado.leg.br>; Sen. Renan Calheiros <sen.renancalheiros@senado.leg.br>; Sen. Roberto Rocha
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<sen.robertorocha@senado.leg.br>; Sen. Rodrigo Cunha <sen.rodrigocunha@senado.leg.br>; Sen. Rodrigo Pacheco
<sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>; Sen. Rogério Carvalho <sen.rogeriocarvalho@senado.leg.br>; Sen. Romario
<sen.romario@senado.leg.br>; Sen. Rose De Freitas <sen.rosedefreitas@senado.leg.br>; Sen. Sérgio Petecdo
<sen.sergiopetecao@senado.leg.br>; Sen. Simone Tebet <sen.simonetebet@senado.leg.br>; Sen. Soraya Thronicke
<sen.sorayathronicke@senado.leg.br>; Sen. Styvenson Valentim <sen.styvensonvalentim@senado.leg.br>; Sen. Tasso
Jereissati <sen.tassojereissati@senado.leg.br>; Sen. Telmario Mota <sen.telmariomota@senado.leg.br>; Sen. Vanderlan
Cardoso <sen.vanderlancardoso@senado.leg.br>; Sen. Wellington Fagundes <sen.wellingtonfagundes@senado.leg.br>; Sen.
Weverton <sen.wevertonrocha@senado.leg.br>; Sen. Zenaide Maia <sen.zenaidemaia@senado.leg.br>; Sen. Zequinha
Marinho <sen.zequinhamarinho@senado.leg.br>; Mariana de Abreu Cobra Lima <mcobra@senado.leg.br>; SGM -
Secretaria Geral da Mesa <portalleg@senado.leg.br>; Luis Augusto de Brito Franca <luis.franca@senado.leg.br>; SGM -
Secretaria Geral da Mesa <portalleg@senado.leg.br>; Valneide Nascimento dos Santos <vnsantos@senado.leg.br>;
Assessoria de Imprensa - Gab. da Presidéncia do Senado Federal <ASIMPRE@senado.leg.br>; Ouvidoria do Senado
<ouvidoria@senado.leg.br>; Marcelo Inacio Menezes <marcelim@senado.leg.br>; Raymundo Jorge Chaves Jr
<RAYJORGE@senado.leg.br>; Helio Carlos Meira de S8 <HCARLOS@senado.leg.br>; Regiane Kelle Passos Queiroz
<REGIANEK@senado.leg.br>; Kaué da Silva Tissot <kauest@senado.leg.br>; dep.rodrigomaia@camara.leg.br;
dthomas.silva@gmail.com; Agenda do Presidente do Senado Federal <agendapresidencia@senado.leg.br>; Al6 Senado
<alosenado@senado.leg.br>; Sergio Telles Torres <SERGIOT@senado.leg.br>; Sen. Veneziano Vital do Régo
<sen.venezianovitaldorego@senado.leg.br>; Presidéncia <presidente @senado.leg.br>; Luiz Carlos Kreutz
<kreutz@senado.leg.br>; Laila Leite Mohd Saleh <LAILA@senado.leg.br>; gsebrademandas@gmail.com; Ass. Legislativa -
Sen. Eduardo Braga <legislativa.eduardobraga@senado.leg.br>; Jairo de Morais Teixeira Junior <JAIROM@senado.leg.br>;
Sen. Carlos Portinho <sen.carlosportinho@senado.leg.br>

Assunto: INCLUSAO DO PLC 64/2018 EM ORDEM DO DIA EM SESSAO DELIBERATIVA NO SENADO FEDERAL

AOS SENHORES SENADORES DESSA CONCEITUADA
CASA DE LEIS, PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL
SENADOR RODRIGO PACHECO E VICE PRESIDENTE

VENEZIANO VITAL REGO A HORA E ESSA!!!

DE VOLTA AO CONGRESSO DO SENADO
FEDERALI!! RUMO A APROVACAO DO PLC
64/2018!!!

Dezesseis meses na gavetal!!l

No dia 20 de setembro completou aniversario que esta
parado no Senado Federal o Projeto de Lei 64/2018
que regulamenta locais naturistas no Brasil. E até
agora, nada!!! PORQUE??7?7????

CONFIRA A NOTA NO LINKM!
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Edicao 241 - naturismo - jornal OLHO NU - dezembro 2020 -

Por Claudio Haliuc*

FEDERACAO BRASILEIRA DE NATURISMO

AOS CUIDADOS DO ILUSTRISSIMOS SENHORES SENADORES
PRESIDENTE E I° VICE PRESIDENTE RODRIGO PACHECO E
VENEZIANO VITAL REGO.

De acordo com a Lei Federal 13.460 de 26 de Junho de 2017 - Que

dispoe sobre participacao, protecao e defesa dos direitos do usuario
dos servicos publicos da administragcao publica.

L13460
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OBS: O PLC 64 /2018 - QUE DISPOE SOBRE A PRATICA DO
NATURISMO EM TODO TERRITORIO NACIONAL ENCONTRA-SE
PARADO E PRONTO PARA DELIBERAGCAO NO PLENARIO NA DATA DE
20/09/2019, ISSO QUER DIZER QUE COMPLETOU UM ANO 20/09/2020. E
SEU ULTIMO LOCAL EM 17/09/2020 CORRESPONDE A ASSESSORIA
TECNICA.

NOTA: A TRAMITACAO ACIMA Nf‘O CORRESPONDE COM O )
REGIMENTO ABAIXO!!! POR QUE??? QUAL A VERDADEIRA RAZAO???

De acordo com o Regime Interno do Senado Federal:

Art. 173. Nenhum projeto podera ficar sobre a mesa por mais de um més
sem figurar em Ordem do Dia, salvo para diligéncia aprovada pelo
Plenario.

Regra: Nenhuma proposi¢cao podera ficar sobre a Mesa por mais de um
més sem ser incluida na Ordem do Dia.

Excecao: Nenhuma proposicao podera ficar sobre a Mesa por mais de
um més sem ser incluida na Ordem do Dia Se houver diligéncia
aprovada pelo Plenario, a inclusao na Ordem do Dia dessa proposicao
SO ocorrera apos a conclusao da referida diligéncia.

ATENTOS!!!

Esperamos contar com o apoio dos llustres Senhores Senadores
Rodrigo Pacheco Presidente do Senado Federal e Veneziano Vital Rego
I° Vice Presidente no apoio em ordem do dia e aprovag¢édo do PLC
64/2018.

https://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/133571/pdf

Sem mais para o momento, no aguardo de suas expectativas...
Aproveitamos a oportunidade para reiterar aos llustrissimo Senhores
Senadores, Presidente Senado Federal Senador Rodrigo Pacheco e Vice
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Presidente e Relator do PLC 64/2018 Senador Veneziano Vital Rego o
protesto de nossa mais alta estima e consideragao.

Claudio Haliuc - Realagbes Publicas da FBrN - 021-9711-2676.

O blog espanhol Desnudizate tragca um perfil interessante do papel dos homens na
sociedade ao longo dos anos

" A

Ha alguns meses, antes que a pandemia devastasse tudo e virasse nossas vidas,
participei de uma conferéncia daquelas que se fazem com um palestrante no palco, que
vocé vé a poucos metros de vocé e rodeado por gente de carne e osso, para quem
naquela hora vocé podia ver seus rostos inteiros e até mesmo respirar seu mesmo ar nao
filtrado. Sim, todo vestido. Agora nas conferéncias online economizamos calgas e
cuecas, tinha que haver alguma vantagem.

Na conferéncia de que estou falando, novas masculinidades foram discutidas e a
abordagem me pareceu interessante. Hoje falamos da nova masculinidade como aquela
que assume caracteristicas tradicionalmente atribuidas ao feminino, desde a expressao
mais aberta e adaptativa das emocgoées ao papel do cuidado, tao importante para o
desenvolvimento da sociedade.

No entanto, isso ndo é tao novo e é neste ponto que a linha de argumentagao do
palestrante chamou particularmente minha atengdo. Até tempos relativamente modernos,
assumimos a rigidez dos papéis de género, e da Sociologia ou da Psicologia muita
literatura foi escrita sobre o “pai ausente”, mas isso nao é totalmente verdade, pelo
menos na aparéncia. Deixe-me dizer-lhe.

L

Até a revolucdao industrial, o trabalho da maioria estava ligado a terra; a agricultura, a
pecuadria, a caga ou a pesca eram as tarefas produtivas a que os homens se dedicavam
enquanto a mulher cuidava dos filhos, dos idosos e dos enfermos da familia. O trabalho
do homem era perto de casa e, portanto, nao podemos falar estritamente daquele “pai
ausente” sobre o qual tanto se escreveu.

De alguma forma os homens estiveram presentes na vida de seus filhos e puderam
influenciar sua educagao, pelo menos pelo exemplo, embora nao na mesma medida que
as maes, obviamente.

Foi com o fenbmeno da revolugéao industrial que tudo mudou. Os homens comegaram a
trabalhar em fabricas, longe de casa, em dias interminaveis e exaustivos. Naquele
momento, sim, o “desaparecimento do homem” do meio doméstico, o famoso e
caluniado “pai ausente”, comegou de forma mais intensa.
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L

Em nossos dias as coisas mudaram muito e os homens podem agir de maneiras
diferentes sem necessariamente serem rotulados de “homenzinhos”, homens das
cavernas a parte, sim. Os direitos trabalhistas e as medidas para conciliar a vida
profissional e familiar ajudaram muito.

E isso, embora possa nao parecer, tem a ver com nudismo. Sério, n4o me enganei com
blog.

Existe uma questao fundamental para o mundo funcionar e que eu ja mencionei neste
post, é a questao do cuidado. Sem cuidado morremos, o ser humano precisa de
cuidados. Produzir é importante, mas cuidar é essencial. Tem que cuidar da casa,
alimentacao, higiene, saude, tem que cuidar dos filhos, dos idosos, dos enfermos, dos
dependentes, tem que cuidar das relagées sociais, enfim, a vida na terra depende de
cuidado. Aos poucos os homens vao compreendendo e assumindo isso, com a
conseqiiente mudancga de papéis.

E, neste ponto, conecto a histéria argumentativa ao nudismo. Porque tirar a roupa é
muito mais do que tirar a roupa. Despir, despir, despir, tem muito a ver com cuidado. Pelo
menos eu vejo assim, é impossivel eu nao olhar para o cuidado.

Nus, somos mais vulneraveis, pelo menos na aparéncia. Ficamos mais expostos, mas
também somos mais honestos, ha menos artificio, ha mais verdade. E quando nossos
filhos, ou as criangas ao nosso redor, veem que nos mostramos naturalmente, estamos
cuidando deles. E estamos cuidando bem deles.

Gosto muito de observar e quando vou as praias de nudismo vejo muitos homens
cuidando dos filhos, brincando com eles, se divertindo juntos. E eu penso, caramba, o
quanto mudamos nas ultimas décadas.

Vejo homens que estao mais proximos, que mostram suas emogoées, homens honestos,
amorosos, atenciosos e que gostam de cuidar. E eu acho, gosto de pensar, que o
nudismo ajuda a cuidar melhor. Porque o que é realmente importante é cuidar sem medo,
sem preconceito, sem esconder. E se cuidarmos da honestidade, estamos cuidando bem.

L

Entao, quando ouco falar de um novo paradigma de masculinidade, quando ouco falar
das novas masculinidades necessarias, penso em quanto o nudismo nos ajuda a ser
melhores, também a ser homens melhores.

Vocé pode imaginar que somos mulheres e homens nudistas que iniciam a verdadeira e
definitiva revolugdo nos papéis de género?

L

Eu sonhei isso. Fazemos
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Eladio

Obs: as fotos que acompanham este artigo sao de amigos a quem quero agradecer por
permitirem sua publicagcao, é uma forma bacana de ilustrar minha ideia, pois tenho sorte

de ter amigos que se importam. Bem, o da pintura amamentando um bebé ndo é um
amigo meu, mas eu adoraria.

Via Desnudizate, editora N

Equipe OS NATURISTAS
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SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO 6/2021

Junte-se a pagina oficial da tramitacdo das proposicdes legislativas
as copias eletrénicas de manifestacGes externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. PECn®65 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.002502/2021-80

2. PLn°3657 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.002483/2021-91

3. PECn°65 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.02504/2021-79

4.  PLn°4199 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.002512/2021-15

5. PLCn°64 de 2018. Documento SIGAD n° 00100.012452/2021-49

6. PLn°662 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.008058/2021-14

7.  PLn°585 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.002474/2021-09

8. PLCn°13de 2013. Documento SIGAD n° 00100.008616/2021-33

9. PLn°2921 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.008122/2021-21
10.  MPV n° 1003 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.016444/2021-71
11.  PLn°317 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.015652/2021-53
12.  MPV n° 998 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.013307/2021-85
13. PLCn°13de 2013. Documento SIGAD n° 00100.016940/2021-25
14.  REQ n°40 de 2019 — CAS. Documento SIGAD n° 00100.038487/2020-27
15.  REQ n°40 de 2019 — CAS. Documento SIGAD n° 00100.040693/2020-05
16. PL n°401 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.017606/2021-99
17.  PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.017938/2021-73
18.  PEC n°188 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.017938/2021-73
19. PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.018472/2021-19
20.  PLn°317 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.017082/2021-36
21. PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.017907/2021-12
22. PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.017895/2021-26

)
w

MPV n° 1003 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.017719/2021-94
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00100.012452/2021-49 - 00100.025064/2021-28 (VIA 020)

24.  VET n° 55 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.017532/2021-91
25.  PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.017707/2021-60
26.  PLP n°146 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.017652/2021-98
27.  PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.018645/2021-11
28. PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.018640/2021-81
29. PEC n° 188 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.018640/2021-81
30. MPV n°1003 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.017870/2021-22
31.  MPV n° 1003 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.017678/2021-36
32.  MPV n° 1003 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.017867/2021-17
33.  PLSn°72de 2012. Documento SIGAD n° 00100.017770/2021-04
34.  VET n°5de 2021. Documento SIGAD n° 00100.021144/2021-12

35.  PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.021147/2021-48
36. PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.021066/2021-48
37. MPV n° 1003 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.019555/2021-30
38.  PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.019085/2021-12
39.  PLn°4199 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.021714/2021-66
40. PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.019204/2021-29
41.  PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.020090/2021-60
42.  PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.019540/2021-71
43.  PLn°4728 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.021645/2021-91
44,  PL n°4199 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.021671/2021-19
45.  PLC n°70 de 2014. Documento SIGAD n° 00100.019080/2021-81
46. PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.020953/2021-07
47.  MPV n° 1034 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.021006/2021-25
48.  PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.020891/2021-25
49.  PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.020933/2021-28
50. PLn°5638 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.021539/2021-15
51.  PLn°772de 2020. Documento SIGAD n° 00100.055218/2020-25

Secretaria-Geral da Mesa, 12 de margo de 2021.

~ (assinado digitalmente)
JOSE ROBERTO LEITE DE MATQOS
Secretario-Geral da Mesa Adjunto
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